令和６年６月吉日

３３３北海道各市町村教育委員会教育長 様

３３３北 海 道 公 立 学 校 長 様

３３３北 海 道 公 立 学 校 教 頭 様

北海道公立学校教頭会会長

第 57回北海道公立学校教頭会研究大会渡島大会

大 会 長  深 澤 一 寛

第 57回北海道公立学校教頭会研究大会渡島大会

実行委員長  小 又 洋 子

初夏の候、皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

 昨年９月、「第５６回北海道公立学校教頭会研究大会道北大会」を、約８００名の参加者を得て開催

いたしました。新型コロナウイルス感染症の影響で、中止やオンライン開催を余儀なくされて以来、

４年ぶりの参集型の開催となりました。また、上川・旭川・宗谷・留萌の４地区の共同開催という初

めての形式でありましたが、盛会のうちに終えることができました。北海道教育委員会をはじめ関係

諸機関・団体および関係各位におかれましては、多大なご支援とご尽力をいただき、衷心より厚くお

礼申し上げます。

 さて、今年度の「第５７回北海道公立学校教頭会研究大会渡島大会」は、北斗市・函館市を会場に

開催いたします。本大会は渡島公立学校教頭会が主管となり、函館市小学校教頭会、函館市中学校教

頭会、檜山教頭会の協力もいただきながら、実り多い研究大会となるよう、会員一丸となって準備を

進めているところです。

 令和５年度の道北大会では、第１６次３か年継続研究の初年度として、多様な考え方や特性を認め、

他者を尊重する態度などの資質・能力を子どもたちに育み、学校・家庭・地域が連携を深めながら信

頼される学校づくりを推進していくために、今求められている学校教育とその実現に向けた教頭の関

わり方を重点に、全道各地の研究成果が交流されました。

 第１６次３か年継続研究の２年目に当たる本年度の渡島大会では、道北大会での成果と課題を踏ま

え、研究主題に迫る活発な協議を更に充実させ、実践交流を中心に研究の深化と充実をより一層図る

大会として開催いたします。

 校長先生におかれましては、本大会の趣旨をご理解いただき、貴職下教頭の参加につきまして、特

段のご配慮を賜りますようお願い申し上げます。

 教頭各位には校務ご多用のことと存じますが、ご参集くださり本大会を有意義で価値あるものにし

ていただきますようお願い申し上げ、ご案内といたします。

令和６年度 第 57回北海道公立学校教頭会研究大会

渡 島 大 会

１ 主  催 北海道公立学校教頭会

２ 主  管 渡島公立学校教頭会

３ 後  援 北海道教育委員会 北海道小学校長会 北海道中学校長会 北斗市

北斗市教育委員会 函館市教育委員会 渡島管内市町村教育委員会協議会

渡島管内小中学校長会 公益社団法人日本教育会 公益財団法人日本教育公務員弘済会

北海道支部 北海道ＰＴＡ連合会 渡島管内ＰＴＡ連合会 全国公立学校教頭会

４ 期  日 令和６年９月２０日(金)・２１日(土)

５ 開 催 地 北斗市・函館市

６ 会  場 ◇全 体 会 場 北斗市総合文化センター「かなでーる」（北斗市中野通1丁目13番1号）

◇分 科 会 場 北斗市総合文化センター「かなでーる」（北斗市中野通1丁目13番1号）

北斗市公民館（北斗市本郷2丁目32番5号）

北斗市農業振興センター（北斗市東前74番地の2）

久根別住民センター（北斗市久根別1丁目29番1号）

七重浜住民センター（北斗市七重浜2丁目32番25号）

プレミアホテルキャビンプレジデント函館（函館市若松町14番10号）

◇教育懇談会 プレミアホテルキャビンプレジデント函館（函館市若松町14番10号）

７ 研究主題 「未来を切り拓く力を育む 魅力ある学校づくり」

～夢と志をもち未来を切り拓く力を育む 活力ある学校づくりの推進～

８ 趣  旨 令和６年度は北海道公立学校教頭会研究主題第16次３か年継続研究の２年目になり

ます。第１５次研究を継承しつつ、多様な考え方や特性を認め、他者を尊重する態度などの資

質・能力を子どもたちに育み、学校・家庭・地域が連携を深めながら信頼される学校

づくりを推進していくために、今求められている学校教育とその実現に向けた教頭の

関わり方を重点に研究推進しています。各地区教頭会の実践を交流し、具体的な研

修内容から得た成果を各地区に還元するための貴重な場として、本研究大会を開催

いたします。

９ 記念講演  ◆講 師 菅 一樹（カルチュア・コンビニエンス・クラブ株式会社 函館蔦屋書店 館長）

 ◆演 題 『コミュニティをデザインする書店 函館蔦屋書店』

10 日  程

  ＜9月 19 日（木）＞

  14:00      15:30    17:00       18:15  18:30    20:30

  ＜9 月 20日（金）＞

   9:00  9:50    10:50       12:00   13:40      14:00        16:30

受付 開会式 記念講演 昼食移動 分科会打ち合わせ 分科会

＜9 月 21日（土）＞

    9:00   9:30        11:40    11:50

 受付 分科会  閉会式

開会式リハーサル  分科会事前打ち合わせ 休憩 教育懇談会

11 分科会及び研究課題・研究内容

 分科会 提言担当地区 会場 研究課題 研 究 内 容

１

第１Ａ
後 志

留 萌
北斗市公民館

教育課程

に関する課題

○信頼される学校づくりに資する「社会に開かれた教

育課程」の編成・実施・評価（カリキュラム・マネジメント）

○教育目標の設定と具現化

○教科横断的な視点に立った資質・能力

○教育課程の実施と学習評価

○幼・保・小・中・高・特別支援学校の連携

○小中一貫教育

○家庭や地域との連携及び協働

第１Ｂ
札幌小

釧 路
北斗市農業振興センター

２ 第２
根 室

札幌中
久根別住民センター

子どもの発達

に関する課題

○確かな学力の確実な定着

○児童生徒の豊かな人間性の育成

○児童生徒の健康・体力の増進

○生き抜く力、求められる資質・能力の育成

○その他、児童生徒の発達を支える教育課題

３ 第３
石 狩

旭川市
七重浜住民センター

教育環境整備

に関する課題

○児童生徒の安全

○学校の施設設備

○学校、家庭、地域の連携と協働

○学校規模適正化

○教育の情報化

○文書事務、経理事務の管理

４ 第４
上 川

空 知

プレミアホテル CABIN

PRESIDENT 函館

組織・運営

に関する課題

○学校運営全般

○人材育成や組織力の向上

○リスク管理や危機管理

○地域連携（コミュニティ・スクールなど）

○異校種間連携

○その他、組織・運営

５

第５Ａ
胆 振

日 高

プレミアホテル CABIN

PRESIDENT 函館

教職員の専門性

に関する課題

○教職員の専門家としての意識高揚

○教職員の服務

○教職員の指導力等の育成

○教職員の研修

○学校段階間連携を通した、教職員の課題意識の向上

○教職員の協働体制の構築

○教職員の学校運営参画意識の向上
第５Ｂ

十 勝

宗 谷

プレミアホテル CABIN

PRESIDENT 函館

６
特別

分科会

道公教

渡 島
北斗市総合文化センター

今日的課題

（特別分科会）

北海道教育大学函館校

学校臨床教授  鈴 木  淳 氏

【分科会構成】

分科会 担当地区  研究課題  提   言
助言者  提言者  司会者  記録者  運営委員

助言者  所属・職名  提言者  学校名  司会者  学校名  記録者  学校名  運営委員  学校名

第

１

Ａ

後  志

教育課程に

関する課題

○信頼される学校づくりに資する「社会

に開かれた教育課程」の編成・実施・評

価（カリキュラム・マネジメント）

○教育目標の設定と具現化

○教科横断的な視点に立った資質・能力

○教育課程の実施と学習評価

○幼・保・小・中・高・特別支援学校の連

携

○小中一貫教育

○家庭や地域との連携及び協働

古川  典之
北斗市立

茂辺地小中学校長
大谷   修

寿都町立

寿都小学校
住吉  慎一

島牧村立

島牧中学校
佐々木由佳

函館市立

中の沢小学校

渡辺  一生  札幌市立資生館小学校

中島  大輔  札幌市立西小学校

鞍貫  耕平  北広島市立広葉中学校

留  萌  藤本   博
北海道教育庁学校教育局

義務教育課係長
古岡  佳洋

留萌市立

緑丘小学校
佐藤  隆司

留萌市立

港南中学校
三浦  将大

函館市立

千代田小学校

今村  雅彦  北斗市立大野小学校

小寺  廣次  北斗市立市渡小学校

Ｂ

札幌小  中西  章二
森町立

さわら小学校長
堀田   淳

札幌市立

日新小学校
西    宏

札幌市立

東苗穂小学校
宮城  隆之

函館市立

えさん小学校

池田  恵美  札幌市立手稲西中学校

上野智恵美  札幌市立美香保中学校

釧  路  富田   元
北海道教育庁学校教育局

義務教育課主査
櫻井   順

鶴居村立

幌呂小学校
藤原  義明

浜中町立

浜中小学校
迫田  浩章

函館市立

北美原小学校

佐藤   健  北斗市立島川小学校

加藤   晃  北斗市立大野中学校

第２

根  室

子どもの発達に

関する課題

○確かな学力の確実な定着
○児童生徒の豊かな人間性の育成
○児童生徒の健康・体力の増進
○生き抜く力、求められる資質・能力の育成
○その他、児童生徒の発達を支える教育
課題

大和  則幸
北斗市立

久根別小学校長
大廣  裕美

根室市立

花咲小学校
阿部  俊介

中標津町立

中標津小学校
小酒  忠義

函館市立

万年橋小学校

塚本  慈彦  札幌市立山の手南小学校

小路  美和  札幌市立新川中学校

札幌中  横地  康恵
北海道教育庁檜山教育局

義務教育指導班主査
前   忠宏

札幌市立

米里中学校
銘苅  明彦

札幌市立平岸中学校

のぞみ分校
兒玉  光晴

函館市立

北昭和小学校

桃井  雅樹  北斗市立久根別小学校

中村  啓子  北斗市立谷川小学校

第３

石  狩

教育環境整備に

関する課題

○児童生徒の安全

○学校の施設設備

○学校、家庭、地域の連携と協働

○学校規模適正化

○教育の情報化

○文書事務、経理事務の管理

渋谷  智実
鹿部町立

鹿部小学校長
立花  秀俊

北広島市立

西の里小学校
七宮  義通

北広島市立

大曲中学校
村上  兼人

函館市立

中央小学校

中川  幸治  札幌市立栄南中学校

樽石  哲也  砂川市立中央小学校

渡部   堅  札幌市立新陵中学校

旭川市  木野下尚大
北海道教育庁ICT教育推

進局ICT教育推進課主査
泉   宏史

旭川市立

永山小学校
植村  博行

旭川市立

西御料地小学校
小川  尚史

函館市立

鱒川小学校

工藤  敦也  北斗市立浜分中学校

星野みさお  北斗市立茂辺地小中学校

第４

上  川

組織・運営に

関する課題

○学校運営全般
○人材育成や組織力の向上
○リスク管理や危機管理
○地域連携（コミュニティ・スクールなど）
○異校種間連携
○その他、組織・運営

大友  貴代
北斗市立

浜分中学校長
須藤  和宏

美瑛町立

美馬牛中学校
西尾  圭一

鷹栖町立

北野小学校
冨尾   拓

函館市立

戸井学園

市川  暁子  札幌市立北野台中学校

中村  珠世  札幌市立八軒北小学校

空  知  松本  了祐
北海道教育庁学校教育局

学力向上推進課主査
谷口  貴志

滝川市立

滝川第二小学校
齋藤奈緒美

三笠市立

三笠中学校
鳴海  清英

函館市立

南茅部中学校

國谷  由一  七飯町立大沼岳陽学校

佐藤  崇行  七飯町立大中山中学校

第

５

Ａ

胆  振

教職員の専門性

に関する課題

○教職員の専門家としての意識高揚

○教職員の服務

○教職員の指導力等の育成

○教職員の研修

○学校段階間連携を通した、教職員の課

題意識の向上

○教職員の協働体制の構築

○教職員の学校運営参画意識の向上

細川  和成
七飯町立

七飯中学校長
寺田   環

伊達市立

光陵中学校
穂山  豊希

豊浦町立

豊浦中学校
鈴木   亮

函館市立

鱒川中学校

伊藤  大輔  札幌市立稲積中学校

今野  信彦  南幌町立南幌小学校

森木  真也  仁木町立銀山小学校

日  高  因   雅仁
北海道教育庁空知教育局

義務教育指導班主査
池ケ谷北斗

新ひだか町立

高静小学校
鳥潟   直

新ひだか町立

三石中学校
福留  志織

函館市立

銭亀沢中学校

鈴木  隆晃  七飯町立峠下小学校

岩本  宜之  北斗市立石別中学校

Ｂ

十  勝  太田  浩司
北斗市立

谷川小学校長
加藤  伸啓

浦幌町立

上浦幌中学校
荒木  成宜

幕別町立

白人小学校
木戸  正大

江差町立

江差北中学校

阿部  純也  小樽市立桜小学校

鈴木  圭一  札幌市立平岸高台小学校

宗  谷  髙橋  哲雄
北海道教育庁渡島教育局

義務教育指導班主査
髙木  一茂

幌延町立

問寒別小中学校
梅坪  敬一

幌延町立

幌延小学校
野口  智史

上ノ国町立

上ノ国小学校

深山  裕一  七飯町立七飯中学校

福士  雅宏  七飯町立七重小学校

特別

道公教

渡  島

今日的課題
１日目  基調講義・演習

「管理職として求められる力～人材育成力～」
    講師：北海道教育大学函館校  学校臨床教授  鈴木  淳  氏

２日目   基調講義・演習
   「学校管理職マネジメント力向上について」
    講師：北海道教育大学函館校  学校臨床教授  鈴木  淳  氏

運営委員

須藤  晶子（札幌市立開成小学校）
柿崎  直哉（千歳市立勇舞中学校）
畑   大輔（北斗市立上磯中学校）
大西  穣司（北斗市立石別小学校）

記録者

佐藤  智也（江差町立江差中学校  ）
甲谷美映子（今金町立今金中学校  ）

12  参加期待数（約 800名）

ﾌﾞﾛｯｸ 地区名 会員数 期待数 ﾌﾞﾛｯｸ 地区名 会員数 期待数 ﾌﾞﾛｯｸ 地区名 会員数 期待数

１

石狩 99 45

３

檜山 26 26

５

十勝 91 41

後志 58 26 渡島 54 54 帯広市 41 18

小樽市 28 13 函館小 39 39 釧路 45 20

２

上川 87 39 函館中 18 18 釧路市 42 19

旭川市 76 34
４

空知 94 42 根室 43 19

宗谷 49 22 胆振 106 48 オホーツク 119 54

留萌 26 12 日高 37 17 ６

札幌小 200 120

◆ 参加期待数は１分科会 100 名×８分科会＝800 名を基本
とし、開催ブロックは 100％、６ブロックは 60％、残りの
ブロックは 45％を基本として割り振りをしました。

札幌中 100 60

合    計 1477 785

 13 全体会場及び分科会場

14 申込方法

◆ 下記東武トップツアーの申込専用ＵＲＬからお申込みください。申込は地区ごとに分科会の人数

調整をして申込みください。なお、申し込み期間は令和６年７月１日（月）～７月３１日（水）で

す。宿泊申込、シャトルバスの利用もこちらのサイトからお願いいたします。

URL https://sec.tobutoptours.co.jp/web/evt/hokkaidokyotokai/  QR コードはこちら

15 注意事項

◆ 大会内容や申込みについてのお問い合わせは、実行委員会事務局へお願い申し上げます。

会   場 住  所 電話番号

開会式・記念講演
北斗市総合文化センター
「かなでーる」

大ホール 北斗市中野通１丁目１３番１号
0138-74-

2000

第１ A 分科会 北斗市公民館 １階講堂 北斗市本郷２丁目３２番５号
0138-77-

8617

第１ B 分科会 北斗市農業振興センター 総合研修室 北斗東前７４番地２ 0138-77-
7667

第 ２ 分 科 会 久根別住民センター １階大ホール 北斗市久根別１丁目２９番１号
0138-73-

6950

第 ３ 分 科 会 七重浜住民センター １階大ホール 北斗市七重浜２丁目３２番２５号
0138-49-

2356

第 ４ 分 科 会

プレミアホテル CABIN
PRESIDENT 函館

カメリアⅠ

函館市若松町１４番１０号
0138-22-

0111
第５ A 分科会 カメリアⅡ

第５ B 分科会 ラベンダー

特 別 分 科 会
北斗市総合文化センター
「かなでーる」

大会議室 北斗市中野通１丁目１３番１号
0138-74-

2000

◆ 各分科会参加人数は、会場の規模や令和 5年度の道北大会の分科会参加者人数をもとに調

整しております。参加者の希望に沿うように最大限努力しますが、各分科会の人数調整に

ご協力いただけますようにお願い申し上げます。

◆ 各地区とも、期待数が満たされるように積極的な参加をお願いします。

連絡先  第５７回北海道公立学校教頭会研究大会渡島大会 実行委員会事務局

      〒049-3516 北海道山越郡長万部町字栄原１３８番地

長万部町立長万部中学校 教頭 猪 狩 武 彦

℡01377-2-2064  Fax 01377-2-2633

             E-mail  oshamambe-jh2@educet04.plala.or.jp

http://www.mwt-mice.com/events/kyotokai56-dohoku

②

①

③

④

⑤

⑥

渡島大会全体会場・分科会会場

北斗市会場地図

① 北斗市総合文化センター「かなでーる」（北斗市中野通1丁目13番1号）

  【開会式、記念講演、特別分科会場】

② 北斗市公民館（北斗市本郷2丁目32番5号）

   【第１A分科会場】

③ 北斗市農業振興センター（北斗市東前74番地の2）

【第１B分科会場】

④ 久根別住民センター（北斗市久根別1丁目29番1号）

【第２分科会場】

⑤ 七重浜住民センター（北斗市七重浜2丁目32番25号）

【第３分科会場】

⑥ プレミアホテルキャビンプレジデント函館（函館市若松町 14番 10号）

【教育懇談会、第４、第５A、第５B分科会場】

函館市会場地図

北斗市農業振興

センター

新函館北斗駅

北斗市公民館

「かなで～る」

国道 278号

久根別

住民センター

七重浜住民センター

プレミアホテル

キャビンプレジデント函館

函館駅

産業道路

【デザイン】 函館市立南茅部小学校教頭

西河 竜弥

 渡島半島の豊かな自然と海、その周りに地域の特産

品を散りばめ、道南の魅力を発信したいという思いを表しま

した。

また、渡島、檜山、函館の各地区が協働し、一丸とな

って運営に携わり、皆様と共に学び合う充実した大会とな

ることを願って作成しました。